חברי יכול היה לפנות ולבקש שנחפש מי רשם או רשמו את היומן אך הוא כלל לא פנה ולא ביקש". אלא שבתיקים רבים אחרים הגישה, כאמור, המדינה עצמה את יומני המבצעים וביססה עליהם את הגנתה, וכאשר העלו התובעים טענה בדבר חוסר קבילותם של מסמכים אלה בשל היותם בבחינת עדות שמיעה, ידעה היא להפנות לסעיפים 483 ו-488 [לחוק השיפוט הצבאי](#), תשט"ו-1955 (ראו פרשת אלעבד הנ"ל; [ע"א 8599/02](#) חזימה נ' המפקד הצבאי באזור יו"ש (טרם פורסם)). על כל פנים, בסופו של יום, כך אני סבור, ראוי היה בנסיבות המקרה לאפשר למערערים להגיש את יומן המבצעים – זאת אפילו אם בקשתם בעניין זה צריכה היתה לבוא בשלב מוקדם יותר במשפט ולא במסגרת ראיית הזמה לעדות הקצין.

עדיין אין בכך, כמובן, כדי להצדיק מניה וביה ירי חי, או להפוך כל פגיעה מירי חי לתוצאה סבירה של הצורך להשיב את הסדר על כנו (יודגש כי אין טענה, ובית המשפט המחוזי לא פסק, שמדובר כאן בפעילות מלחמתית המקימה הגנה לפי סעיף 5 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב-1952). גם הפגנות קשות ומחאות הגולשות לאלימות אינן מפוזרות ברגיל בדרך של ירי – ירי חי בפרט. הנהלים הפנימיים של הצבא ביחס לביצוע ירי הם מחמירים, כמתחייב, ולענייננו, כך נובע גם מסטנדרט הסבירות שבעוולת הרשלנות. בחנתי היטב את עדותו של הקצין, ולא מצאתי כי הוא עצמו גורס שהיה צורך בירי חי – זאת למעט שני אירועים בודדים, שבהם התעורר איום ממוקד ואשר אין מחלוקת כי לא במסגרתם נורה ונפגע המנוח.